



COMUNE DI POLINAGO
Provincia di Modena

Num. Progr. 38
del 21/12/2010

OGGETTO: BILANCIO DI PREVISIONE 2011, BILANCIO PLURIENNALE 2011 - 2013, RELAZIONE PREVISIONALE E PROGRAMMATICA 2011 - 2013, PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2011 - 2013 ED ELENCO ANNUALE DEI LAVORI 2011. APPROVAZIONE

DELIBERAZIONE del CONSIGLIO COMUNALE

Adunanza ORDINARIA PRIMA CONVOCAZIONE in data 21/12/2010 ore 20:00.

L'anno duemiladieci il ventuno del mese di Dicembre alle ore 20:00 nella solita sala delle adunanze consiliari.

Convocata con le prescritte modalità, si è riunito oggi 21/12/2010 alle ore 20:00 il Consiglio Comunale.

Fatto l'appello nominale risultano:

CABRI ARMANDO	SINDACO	Presente
MAGNANI SIMONA	CONSIGLIERE	Presente
ALBICINI MARINO	CONSIGLIERE	Presente
LAMI FELICE	CONSIGLIERE	Presente
RICHELDI GIANNI	CONSIGLIERE	Presente
BRAGLIA ENEA	CONSIGLIERE	Presente
BERTACCHINI ANTONIO	CONSIGLIERE	Assente
BARONI GIAN-LUCA	CONSIGLIERE	Presente
MADRIGALI LUCA	CONSIGLIERE	Assente
MARASTI MARA	CONSIGLIERE	Presente
MUCCINI ROBERTA	CONSIGLIERE	Presente
MUCCI BRUNO	CONSIGLIERE	Presente
BERNARDI REMO	CONSIGLIERE	Presente

Presenti n. 11 Assenti n. 2

Partecipa il Segretario Comunale *MIGLIORI Dr.ssa MANUELA*

Assume la presidenza, per la sua qualità di Sindaco, il Sig. CABRI ARMANDO, il quale, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta invitando il Consiglio a prendere in esame l'oggetto sopra indicato e designando a scrutatori i 3 consiglieri Signori BRAGLIA ENEA, LAMI FELICE, MARASTI MARA.

() Pubblicata all'Albo Pretorio in data 30/12/2010

Verbale n. 38 del 21/12/2010

OGGETTO: BILANCIO DI PREVISIONE 2011, BILANCIO PLURIENNALE 2011 - 2013, RELAZIONE PREVISIONALE E PROGRAMMATICA 2011 - 2013, PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2011 - 2013 ED ELENCO ANNUALE DEI LAVORI 2011. APPROVAZIONE

- Presenti all'appello nominale n° 11
- Entra successivamente il consigliere Sig. Bertacchini Antonio
- Esce successivamente il consigliere /
- Presenti alla votazione n° 12

II CONSIGLIO COMUNALE

Visto l'art. 172, comma 1. lettera c) del T.U. n. 267/2000 - ordinamento EE.LL. - secondo il quale i comuni verificano la quantità e qualità di aree e fabbricati da destinarsi alla residenza, alle attività produttive e terziarie, ai sensi delle Leggi 18 aprile 1962, n. 167, 22 ottobre 1971, n. 865 e 5 agosto 1978, n. 457, che potranno essere ceduti in proprietà o in diritto di superficie e contestualmente stabiliscono il prezzo di cessione per ciascun tipo di aree o di fabbricato;

Preso atto della dichiarazione del responsabile del Servizio Tecnico – LLPP del 15/12/2010 relativa all'assenza sul territorio comunale di aree e fabbricati da destinarsi alla residenza, alle attività produttive e terziarie;

Visto l'art. 151 del D. Lgs. 267/2000 il quale stabilisce che i comuni deliberino entro il 31 dicembre il bilancio di previsione per l'anno successivo;

Preso atto del contenuto del D.L. 112/08 art 77 bis, convertito con modificazioni in L. 06/08/2008, n. 133, che prevede per il triennio 2009-2011 ovvero sino all'attuazione del federalismo fiscale se precedente all'anno 2011, la sospensione del potere degli enti locali di deliberare aumenti di tributi, di addizionali, di aliquote, ovvero, di maggiorazioni di aliquote di tributi ad essi attribuiti con legge dello Stato, di cui all'articolo 1, comma 7, del decreto-legge 27 maggio 2008, n. 93, fatta eccezione per gli aumenti relativi alla tassa sui rifiuti solidi urbani (TARSU);

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 66 del 18/11/2010 con cui sono state definite le tariffe, i corrispettivi e le aliquote dei servizi comunali, delle imposte e delle tasse per l'anno 2011;

Considerato che, pur non avendo variato le tariffe della TARSU, il gettito assicura una copertura del servizio del 96,15%;

Preso atto della manovra finanziaria predisposta dal governo per il 2011;

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 67 in data 18/11/2010, con la quale è stato approvato lo schema del Bilancio annuale di previsione per l'esercizio 2011 corredato della Relazione Previsionale e Programmatica e del Bilancio pluriennale per gli anni 2011 - 2013, secondo quanto previsto dall'art. 174 D. Lgs. 267/2000;

Considerato che a partire dal 27/11/2010 si è resa disponibile la documentazione concernente lo schema di Bilancio annuale di previsione per l'esercizio 2011 e i relativi allegati;

Rilevato che il Bilancio di previsione è stato formato osservando i principi dell'universalità, dell'integrità e del pareggio economico - finanziario e che nella redazione del bilancio pluriennale si è tenuto conto del carattere autorizzatorio degli stanziamenti nello stesso iscritti;

Considerato che per quanto attiene alle previsioni effettuate:

- per le entrate correnti: sono state assunte come riferimento le entrate previste nel bilancio del precedente esercizio con le modifiche conseguenti al loro gettito tendenziale ad oggi valutabile;
- per le spese correnti: sono stati previsti gli stanziamenti per assicurare l'esercizio delle funzioni e dei servizi attribuiti all'Ente con i criteri ritenuti più idonei per conseguire il miglior utilizzo delle risorse disponibili in termini di efficienza e di efficacia;
- per la programmazione e il finanziamento degli investimenti: si è tenuto conto di quanto disposto dagli articoli 199 – 200 – 201 del D. Lgs. 267/2000;

Rilevato:

- che al Bilancio è allegato il rendiconto della gestione dell'anno 2009 approvato con deliberazione consiliare n. 16 del 28/04/2010, esecutiva a norma di legge;
- che per quanto concerne i servizi a domanda individuale compresi nell'elenco di cui al decreto del Ministro dell'Interno 31 dicembre 1983: relativamente al servizio di illuminazione votiva la percentuale di copertura è pari al 99,45%. Per ciò che concerne il servizio di scuola materna si prevedono entrate per Euro 19.200,00 e spese per Euro 23.332,83 con una copertura del 82,29%; relativamente alla mensa scolastica le entrate sono state valutate in Euro 16.500,00 a fronte di spese per Euro 28.512,35 con una copertura del 57,87%. L'assistenza domiciliare presenta una previsione di entrata di Euro 2.000,00 contro una spesa prevista di Euro 16.000,00 con una copertura del 12,50%. Il trasporto scolastico: entrate pari a Euro 15.500,00, uscite di Euro 58.104,05 con una copertura del 26,68%; servizio anagrafe canina: entrate Euro 150,00, spese 794,36, copertura 18,88%. La copertura complessiva dei servizi a domanda individuale è del 49,4%;
- che sono stati calcolati i parametri di deficiarietà strutturale e che il relativo prospetto è allegato al bilancio di previsione per l'anno 2011;

Preso atto delle vigenti normative in materia di quantificazione delle indennità spettanti agli amministratori locali;

Ritenuto che sussistano tutte le condizioni per procedere all'approvazione del Bilancio annuale per il prossimo esercizio e dei relativi allegati;

Vista la normativa che disciplina la programmazione dei lavori pubblici;

Considerato:

- che il Capo I del Titolo IV "Investimenti" del D. Lgs. 267/2000, prevede le fonti di finanziamento (art. 199), la programmazione degli interventi (art. 200), il finanziamento di opere pubbliche e il piano economico-finanziario (art. 201);
- che il D.P.R. 21.12.1999 n. 554 e s. m. e i. disciplina le forme e le modalità della programmazione in parola;

Visto il decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti in data 09/06/2005 relativo alla razionalizzazione e semplificazione delle procedure e degli schemi tipo per la redazione e la pubblicazione del programma triennale, dei suoi aggiornamenti annuali e dell'elenco annuale dei lavori pubblici ai sensi dell'art. 14, comma 11, della legge 11 febbraio 1994, n. 109 e successive modificazioni ed integrazioni;

Visto lo schema di programma triennale per gli anni 2011 - 2013 e di elenco annuale dei lavori pubblici 2011 adottato dalla Giunta comunale con proprio atto n. 67 del 07/10/2010;

Preso atto che lo stesso è rimasto pubblicato all'Albo Pretorio di questo Ente in conformità a quanto disposto del richiamato Decreto Ministeriale e che nel periodo di pubblicazione non sono state presentate osservazioni allo stesso;

Ritenuto di procedere alla sua approvazione unitamente al bilancio preventivo;

Considerato che con deliberazione di Giunta Comunale n. 88 del 30/12/2008 è stato approvato il regolamento per il conferimento di incarichi individuali di lavoro autonomo, di collaborazione occasionale e di collaborazione coordinata e continuativa;

Ritenuto di procedere in questa sede ad approvare l'allegato programma dei fabbisogni 2011 relativo al conferimento di incarichi individuali di lavoro autonomo, di collaborazione occasionale e di collaborazione coordinata e continuativa;

Preso atto dell'assenza di proposte di emendamento al bilancio e ai relativi allegati così come sono stati presentati in occasione della precedente seduta consigliare;

Visti i pareri favorevoli espressi dai Responsabili del Servizio Tecnico - Lavori Pubblici e del Servizio Finanziario – Tributi, per le rispettive competenze, in ordine alla regolarità tecnica nonché dal Responsabile del Servizio Finanziario – Tributi in ordine alla regolarità contabile, a norma dell'art. 49, 1° comma D.Lgs. 267/2000 sulla proposta di bilancio e relativi allegati predisposti dalla Giunta Comunale;

Visto il parere del Revisore dei Conti Rag. Vito Rosati relativamente allo schema di bilancio 2011 e relativi allegati;

Visti:

- il D.Lgs. 267/2000;
- lo Statuto del Comune;
- il Regolamento di contabilità;

Sentiti gli interventi dei consiglieri:

- Signora Marasti Mara che chiede chiarimenti in merito ai costi della mensa scolastica;
 - Signor Bernardi Remo che espone le proprie considerazioni in merito al costo dei loculi cimiteriali, agli oneri di urbanizzazione e alle strutture di Gombola
- ai quali replicano l'assessore con delega al Bilancio Sig. Albicini Marino ed il Sindaco;

Con votazione espressa in forma palese dai presenti consiglieri votanti n. 12 su n. 12 presenti che ha dato il seguente risultato:

(Il presente verbale contiene il testo integrale della parte dispositiva mentre gli interventi sono interamente registrati su nastro magnetico ai sensi del comma 1 dell'art. 40 bis del Regolamento di funzionamento del Consiglio Comunale)

- Voti Favorevoli n. 08
- Voti Contrari n. 04 (Sig.ri: Marasti Mara, Muccini Roberta, Mucci Bruno e Bernardi Remo)
- Astenuti n. 00

DELIBERA

- 1) Di prendere atto della dichiarazione del responsabile del Servizio Tecnico – LLPP del 15/12/2010 relativa all'assenza sul territorio comunale di aree e fabbricati da destinarsi alla residenza, alle attività produttive e terziarie ai sensi delle Leggi 18 aprile 1962 n. 167, 22 ottobre 1971, n. 865 e 5 agosto 1978, n. 457;
- 2) Di approvare il Bilancio di previsione 2011 nel documento che si allega alla presente deliberazione costituendone parte integrante e sostanziale, le cui fondamentali risultanze sono di seguito riportate:

PARTE ENTRATA	
Titolo I	
Entrate tributarie	830.032,39
Titolo II	
Entrate derivanti da contributi e trasferimenti di Stato, Regioni ed altri Enti	551.901,78
Titolo III	
Entrate extra-tributarie	494.982,71
Titolo IV	
Entrate per alienazioni ed ammortamenti beni patrimoniali, per trasferimenti di capitali, per riscossioni di crediti	231.799,94
Titolo V	
Entrate derivanti da accensioni di prestiti	873.000,00
Titolo VI	
Entrate da servizi per conto di terzi	280.658,28
Totale entrate	3.262.375,10
PARTE SPESA	
Titolo I	
Spese correnti	1.613.632,13
Titolo II	
Spese in conto capitale	741.155,00
Titolo III	
Spese per il rimborso di prestiti	626.929,69
Titolo IV	
Spese per servizi per conto terzi	280.658,28
Totale spese	3.262.375,10

3) Di approvare il Bilancio pluriennale afferente agli esercizi 2011 - 2013 e la Relazione Previsionale e Programmatica 2011 - 2013 nei testi che si allegano costituendo parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;

4) Di dare atto:

- che con proprio atto deliberativo n. 16 del 28/04/2010 è stato approvato il Conto Consuntivo relativo all'esercizio finanziario 2009;
- che i servizi a domanda individuale, compresi nell'elenco di cui al decreto del Ministro dell'Interno 31 dicembre 1993, sono così individuati, unitamente alla relativa percentuale di copertura dei costi come meglio dettagliato in premessa:

▪ Illuminazione votiva	99,45%
▪ Servizio scuola materna	82,29%
▪ Mensa Scolastica	57,87%
▪ Trasporto scolastico	26,68%
▪ Assistenza domiciliare	12,50%
▪ Anagrafe canina	18,88%
▪ Copertura complessiva	49,40%

- che vengono confermate tariffe, aliquote e detrazioni in essere per I.C.I., imposta comunale sulla pubblicità e diritto sulle pubbliche affissioni, servizi scolastici ed occupazione di spazi e aree pubbliche;
- che non vengono variate le tariffe della TARSU il cui gettito, per l'anno 2010, prevede una copertura del servizio del 96,15%;
- che sono stati calcolati i parametri di deficitarietà strutturale e che il relativo prospetto è allegato al bilancio di previsione per l'anno 2011;

5) Di approvare il programma dei Lavori Pubblici per il triennio 2011 - 2013 e l'elenco annuale dei lavori pubblici 2011, allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale;

6) Di approvare l'allegato programma dei fabbisogni 2011 relativo al conferimento di incarichi individuali di lavoro autonomo, di collaborazione occasionale e di collaborazione coordinata e continuativa.

Successivamente

II CONSIGLIO COMUNALE

Riconosciuta l'urgenza;

Con votazione espressa per alzata di mano che ha dato il seguente risultato:

- Voti favorevoli n. 08
- Voti contrari n. 04 (Sig.ri: Marasti Mara, Muccini Roberta, Mucci Bruno e Bernardi Remo)
- Astenuti n. 00

DELIBERA

Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, quarto comma, del D.Lgs. n. 267/2000.

COMUNE DI POLINAGO
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Segue Verbale n. 38 del 21/12/2010

Letto, approvato e sottoscritto
IL PRESIDENTE
F.to CABRI ARMANDO

IL SEGRETARIO
F.to MIGLIORI *Dr.ssa MANUELA*

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente deliberazione è stata affissa all'Albo Pretorio e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi. (Art.124 T.U.E.L. approvato con D. Lgs. 267/2000).

Polinago, addì **30/12/2010**

IL SEGRETARIO
F.to MIGLIORI *Dr.ssa MANUELA*

La presente deliberazione, che consta di pagine di numero pari a quelle numerate è copia conforme all'originale e viene rilasciata per uso amministrativo.
Polinago, addì

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio

ATTESTA

- che la presente deliberazione:

- () è divenuta esecutiva il _____ dopo il decimo giorno dalla pubblicazione (Art.134, comma 3 T.U.E.L. approvato con D. Lgs. N°267/2000);

- (X) è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art.134, comma 4, T.U.E.L. approvato con D. Lgs. N°267/2000)

Polinago, addì **30/12/2010**

IL SEGRETARIO
F.to MIGLIORI *Dr.ssa MANUELA*

La presente deliberazione, che consta di pagine di numero pari a quelle numerate è copia conforme all'originale e viene rilasciata per uso amministrativo.

Polinago, addì
